
ประกาศกรมสรรพากร  

เรื่อง หลักฐานการหักลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาของผูมีเงนิได  

รวมทั้งบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได ตามมาตรา 47(1) (ญ) แหงประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 14 มกราคม   พ.ศ. 2548 

(ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีเงนิได (ฉบับที่ 136)ฯ ลงวันที่ 14 มกราคม พ.ศ.2548) 

 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

1 ขอ 3 ผูเปนบิดามารดาที่ประสงคจะ

ทําหนังสือรับรองเปนอยางอื่น

นอกจากที่กลาวไวในขอ 1 และ

ขอ 2 ตองยื่นคําขออนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากรกอน และ

เมื่ อ ได รับอนุ มั ติ แล ว จึ ง จะ

ปฏิบัติตามนั้นได 

 

หลักเกณฑการไดรับอนุมัติ

อนุญาต 

-ไมพบขอมูล 

ผูขอ 

(1) บิดามารดา

ของผูมีเงินได 

 

(2) ยืน่คําขอที่ ... 

 

ผูอนุมัติ 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

(ไมมีขอมูลการ

มอบอํานาจ) 

ไมพบขอมูล 

 

ไมพบขอมูล  

 

จําเปนตอง

กําหนดใหยื่นคํา

ขออนุมัติ เนื่องจาก

เปนการขอปฏิบัติ

แตกตางไปจาก

หลักเกณฑที่

กําหนด 

เห็นควรยกเลกิประกาศกรมฯ ฉบับ

ดังกลาว โดยนําเรื่องการกําหนด

แบบของหนังสือรับรองและการขอ

อนุมัติจัดทําเปนอยางอื่นไวใน

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 136)ฯ 

ทั้งนี้ เพื่อใหผูเสียภาษไีดทราบสิทธิ

ของตนอยางชดัแจง และเพื่อ

ประโยชนในการใชงานของผูอยูใต

บังคับของกฎหมายทุกฝาย 

มติ : นําแบบไปกําหนดไวใน

ประกาศอธิบดี เกี่ยวกับภาษีเงินได 

(ฉบับที่ 136)ฯ  และยกเลิกประกาศ

กรมฯ 

---------------------------------------------------- 



ประกาศกรมสรรพากร 

เรื่อง หลักฐานการหักลดหยอนสําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม  

ลงวันที่ 10 มีนาคม พ.ศ. 2551 

(ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษีเงนิได (ฉบับที่ 165) (ฉบับที่ 166) และ (ฉบับที่ 167)ฯ ลงวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2551) 

 

ลําดับ 

ที่ 

มาตรา/ 

ขอ 

บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

2 ขอ 4 ผู ใ ห กู ยื ม ที่ ป ร ะส งค จ ะทํ า

หนังสือรับรองเปนอยางอื่น

นอกจากที่กลาวไวในขอ 2 และ

ขอ 3 ตองยื่นคําขออนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากรกอน และ

เมื่ อ ได รับอนุ มั ติ แล ว จึ ง จะ

ปฏิบัติตามนั้นได 

 

หลักเกณฑการไดรับอนุมัติ

อนุญาต 

-ไมพบขอมูล 

ผูขอ 

(1) :ผูใหกูยืม 

(2) ยืน่คําขอที่ ... 

 

ผูอนุมัติ 

อธิบดี

กรมสรรพากร 

(ไมมีขอมูลการ

มอบอํานาจ) 

ไมพบขอมูล 

 

ไมพบขอมูล  

 

จําเปนตอง

กําหนดใหยื่นคํา

ขออนุมัติ เนื่องจาก

เปนการขอปฏิบัติ

แตกตางไปจาก

หลักเกณฑที่

กําหนด 

เห็นควรยกเลกิประกาศกรมฯ ฉบับ

ดังกลาว โดยนําเรื่องการกําหนด

แบบของหนังสือรับรองและการขอ

อนุมัติจัดทําเปนอยางอื่นไวใน

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 165) 

(ฉบับที่ 166) และ (ฉบับที่ 167)    

ทั้งนี้ เพื่อใหผูเสียภาษไีดทราบสิทธิ

ของตนอยางชดัแจง และเพื่อ

ประโยชนในการใชงานของผูอยูใต

บังคับของกฎหมายทุกฝาย 

มติ : เห็นชอบ 

 
----------------------------------------------------- 


